ICS 47.020.99
CCS U35
团 体 标 准
T/FSS 49-2022
佛山标准 海洋平台电驱动齿轮齿条升降
装置
Foshan standard Electric driven rack pinion jacking system for offshore platform
2022 - 05 - 13 发布 2022 - 05 - 16 实施

图 2 B 类升降装置典型结构示意图
4.3 产品标记
4.3.1 型号表示方法
升降装置的型号表示方法如下：
T/FSS 49-2022 -DQS - □ - □
额定升降载荷的数值，单位为千牛（kN）
结构类型，A表示 A 类，B表示 B 类
电驱动齿轮齿条升降装置代号
标准编号
4.3.2 产品标记示例
产品标记示例如下：
额定升降载荷为 2000kN，一台电动机驱动一台升降单元的电驱动齿轮齿条式升降装置标记为：
T/FSS 49-2022-DQS-A-2000
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/FSS 49-2022
5
5 技术要求
5.1 设计
5.1.1 升降装置的设计应满足升降装置平台的预定用途，可参照 GB/T 37456-2019 中附录 A 或根据平
台要求确定升降装置的具体技术条件。升降装置的设计应保证平台在下列工况可能的最大载荷下能正常
工作：
a) 平台的正常升降；
b) 平台的任意位置固定支撑保持；
c) 平台预压载下平台的升降；
d) 平台预压载下任意位置的固定支撑保持；
e) 桩腿的正常升降；
f) 桩腿的固定保持；
g) 平台在极限风暴状态的固定支撑保持（站立状态和漂浮状态）。
5.1.2 升降装置的设计应确保具有一定的冗余度，使其任一构件/部件的单一失效不会损害平台安全。
5.1.3 升降单元的齿轮（包括减速器齿轮和升降齿轮）设计应满足齿面接触强度最小安全系数不小于
1.0，齿根弯曲强度最小安全系数不小于 1.5，确保齿轮有足够的承载能力。
5.1.4 升降齿轮的设计应满足下列要求：
a）齿轮材料的硬度一般不小于齿条材料的硬度；
b）齿轮齿根极限强度（破坏负荷）不小于齿条的极限强度的 1.1 倍。
5.1.5 电气控制单元应设有必要的监控、报警和控制装置，包括平台体倾斜、电压、电流、升降齿轮
运转情况指示，超载荷及故障报警等。
5.1.6 升降装置应设有可靠的安全装置，具备自锁功能，使得升降装置失去动力时仍可保持桩腿与平
台的锁紧状态。
5.1.7 在海洋平台开式齿轮齿条传动设计中，以升降齿轮安全工作寿命作为升降装置设计边界条件。
5.1.8 升降装置设计寿命应满足客户需求，一般用于海洋钻井平台的升降装置设计寿命应不小于 220
个小时，一般用于海上风电平台的升降装置设计寿命应不小于 800 个小时。
5.1.9 升降装置在下述环境条件下应能正常工作：
a) 最高室外温度+45℃，最大相对湿度 70%；最低室外温度-10℃，最大相对湿度 50%；
b) 平台升降过程及作业过程所产生的振动和冲击；
c) 盐雾含量在 0.33 mg/m
3~23.6mg/m3
范围的海洋作业环境。
5.2 材料
升降装置主要零部件材料按表 1选取，可采用性能不低于表 1 规定的其他材料。材料应按 6.1 检验
合格后方可投产。